исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«08»  ноября  207г.
	                                 Дело № 834/17-05

	г. Тирасполь

          Арбитражный Суд Приднестровской Молдавской Республики в составе: судьи Арбитражного Суда ПМР  Сибирко Г.П.,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску Закрытого акционерного общества « Автотранспортное предприятие № 3 »                                          г. Бендеры, ул. Индустриальная, 45   к   Открытому акционерному обществу                                        « Тираспольтранс»   г. Тирасполь, ул. Профсоюзов, 50, о  взыскании задолженности и процентов за пользование чужими денежными средствами, при участии представителей: от истца-   Стрелец О.О.- по дов. от 06.09.2017г., от ответчика:   не явился,

установил:  Закрытое акционерное общество « Автотранспортное предприятие № 3»                            ( далее истец, ЗАО « АТП № 3») обратилось в арбитражный суд с исковым заявлением, согласно которого просит  взыскать с Открытого акционерного общества « Тираспольтранс» ( далее ответчика, ОАО « Тираспольтранс») сумму долга  в размере 11446,36 руб. ПМР и проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 3203,94 руб., в связи с не оплатой поставленного товара.

В порядке ст. 108 АПК ПМР, в виду неявки в судебное заседание ответчика, извещенного надлежащим образом о времени и месте разбирательства дела, спор разрешен в его отсутствие.

Заявленное  истцом требование обосновано следующим: в период с 30 октября по 29 ноября 2013 г. ОАО «Тираспольтранс» приобрело у ЗАО « автотранспортное предприятие № 3» дизельное топливо(далее - Товар) на сумму 21 131,70 руб., рассчитавшись за поставленный товар только частично. В настоящее время сумма задолженности ответчика перед истцом составляет            11 446,36 руб., что подтверждается Актами сверок, проведенных  между сторонами.

В соответствии с пунктом 3 статьи 455 ГК ПМР сторонами  были совершены действия, свидетельствующие о заключении договора купли-продажи, а именно: продавцом был передан товар покупателю, а покупателем принят товар, что подтверждается наличием товарно-транспортных накладных, подписанными обеими сторонами.

Согласно п.3 ст.503 ГК ПМР, если покупатель своевременно не оплачивает переданный ему товар, продавец вправе требовать его оплаты и уплаты процентов за пользование чужими денежными средствами в соответствии со ст. 412 ГК ПМР.

На момент обращения в суд  размер ставки рефинансирования составляет 7% (протокол заседания Правления ПРБ № 8  от 14 февраля 2017 года).

Общая сумма процентов за пользование чужими денежными средствами по состоянию на день обращения в суд составляет 3 203,94 руб.

06 сентября 2017 года, истцом, в адрес ответчика была направлена претензия с требованием об исполнении обязательства по оплате приобретенного товара. Однако на момент подачи настоящего искового заявления ответ на претензию не получен, обязательство не исполнено.

Ответчик,  в заседание суда, не явился, отзыв суду не представил.

Суд, исследовав материалы дела, выслушав объяснения представителя истца, находит, исковое заявление   подлежащим удовлетворению по основаниям:

В силу ст. 326 ГК ПМР, обязательства должны исполняться надлежащим образом, в соответствии с условиями обязательства и требованием закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии с п.1 ст.471 ГК ПМР по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать товар в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

Согласно п. 2 ст. 174 ГК ПМР сделка, которая может быть совершена устно, считается совершенной в том случае, когда из поведения лица явствует его воля совершить сделку.

Из материалов дела усматривается, что между сторонами, было  заключено устное соглашение, в соответствии с которым, в период с 30 октября по 29 ноября 2013 г. ОАО «Тираспольтранс» приобрело ЗАО « Автотранспортное предприятие № 3» дизельное топливо на сумму 21131,70 руб., что подтверждается товарно-транспортными накладными № 107705 от 31.10.2013г. и №  107708 от 28.11.2013г. Однако, расчет ответчиком, произведен только   частично. Сумма задолженности ответчика перед истцом составляет 11446,36 руб., что подтверждается Актами сверок, проведенными между сторонами за периоды: январь 2013г. - апрель 2014г., за 2014г.,   сентябрь 2016 г., декабрь 2016г.

Сложившиеся отношения между сторонами, свидетельствуют о волеизъявлении на совершение устной сделки, которая, правомерно квалифицированна, истцом, как договор купли-продажи.

В соответствии с п.2 ст.331 ГК ПМР в случаях, когда обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условий, позволяющих определить этот срок, оно должно быть исполнено в разумный срок после возникновения обязательства.

Обязательство, не исполненное в разумный срок, а равно обязательство, срок исполнения которого определен моментом востребования, должник обязан исполнить в семидневный срок со дня предъявления кредитором требования о его исполнении, если обязанность исполнения в другой срок не вытекает из закона, иных правовых актов, условий обязательства, обычаев делового оборота или существа обязательства.

Не уплата, ответчиком,  за полученный товар,  установленной соглашением сторон, платы, что подтверждается материалами дела, свидетельствует о ненадлежащем исполнении ответчиком, обязательства и дает основание, суду считать, о правомерности заявленного требования.

Согласно п.3 ст.503 ГК ПМР, если покупатель своевременно не оплачивает переданный ему товар, продавец вправе требовать его оплаты и уплаты процентов за пользование чужими денежными средствами в соответствии со ст. 412 ГК ПМР.

В соответствии с  п.1 ст. 412 ГК ПМР  за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения или сбережения за счет другого лица подлежат уплате проценты на сумму этих средств. Размер процентов определяется существующей в месте жительства кредитора, а если кредитором является юридическое лицо, в месте его нахождения учетной ставкой банковского процента на день исполнения денежного обязательства или его соответствующей части.

Суд, проверив расчет процентов, подтверждает его  проведение истцом, в полном соответствии с Разъяснением Пленума Арбитражного суда ПМР о 29 мая 2002г. «Об утверждении методики расчета процентов за неисполнение денежного обязательства в соответствии со ст. 412 ГК Приднестровской Молдавской Республики".  Сумма процентов за пользование чужими денежными средствами,  составляет 3203,94 руб.( расчет в материалах дела).

Таким образом, доводы иска в отношении требований по взысканию задолженности и процентов за пользование чужими денежными средствами являются обоснованными, а обстоятельства, положенные в их обоснование, доказанными, в связи с чем  иск подлежит удовлетворению.

В порядке ст. 84 АПК ПМР уплата государственной пошлины должна быть возложена на ответчика.

Руководствуясь статьями 84,113-117,122,123  Арбитражного Процессуального Кодекса Приднестровской Молдавской Республики,  Арбитражный Суд ПМР

                                               РЕШИЛ :

1. Исковые требования удовлетворить.

2. Взыскать с ОАО «Тираспольтранс» в пользу ЗАО «АТП № 3» сумму задолженности по оплате полученного товара в размере 11446,36 (одиннадцать тысяч четыреста сорок шесть руб. 36 коп.) руб. и сумму процентов за пользование чужими денежными средствами в размере  3203,94 (три тысячи двести три руб. 94 коп.) руб.

3. Взыскать с ОАО « Тираспольтранс» в доход республиканского бюджета государственную пошлину в сумме 686,00 руб.
      Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после принятия.

Судья                                                                                                                       Г. П. Сибирко

Форма  № Ф-2
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д